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AUTORITETIT SHTETEROR PER INFORMACIONIN GJEOHAPESINOR

BAZA LIGJORE

N& mbéshtetje t& ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé, i
pérditésuar, ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003, “Pér rregullat e etikés né administratén publike”,

ligjit

nr. 9049, dat€ 10.04.2003, “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve

financiare t€ t¢ zgjedhurve dhe disa népunésve publik&”, i ndryshuar; ligjit nr.9367, daté
07.04.2003, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i
ndryshuar, Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave nr. 874, daté 29.09.2021, “Pér miratimin e
rregullave pér zbatimin e parimeve té etikés, té klasifikimit t& veprimtarive té jashtme dhe vlerén
e dhuratave, g€ mund t€ pranohen gjaté veprimtarisé sé népunésit té administratés publike”.

PARIMET E PERGJITHSHME

Punonjésit e ASIG e ushtrojné veprimtaring e tyre né pérputhje me kéto parime bazé:

1
o

N e W

Kodi

Parimin e ligjshmérisé dhe mos diskriminimit;

Parimin e konfidencialitetit dhe respektimit t& t& drejtave dhe interesave personal té t&
tretéve;

Parimin e pérgjegjshmérisé dhe integritetit;

Parimin e objektivitetit, paanshmérisg, efektivitetit dhe drejtésisé;

Parimin e parandalimit t& konfliktit t& interesit ;

Parimin e ndarjes sé kompetencave;

Paraqitjen personale dhe respektimin e ambientit t& punés.

Neni 1
Qéllimi

i Etikés ka pér géllim qé t& pércaktojé parimet dhe rregullat e etikés, t& sjelljes profesionale

t& punonjésve t& Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor (kétej e tutje ASIG),
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pér t€ garantuar integritet & lart€ profesional, paanshméri dhe pavarési né ushtrimin e funksionit
administrativ dhe publik g& ushtron punonjési.

Neni 2
Fusha e veprimit

Rregullat dhe parimet e pércaktuara né kété¢ Kod jané té detyrueshme pér t’u zbatuar nga té
gjith¢ punonjésit e ASIG, pavarésisht hierarkisé dhe funksionit q& ata ushtrojné.

Neni 3
Parime té pérgjithshme té etikés

Ng kryerjen e funksionit t& tij, ¢do punonjés i ASIG, duhet t& bazohet né parimet e pérgjithshme
t€ pércaktuara né Kodin e Procedurave Administrative, Kodin e Punés t& Republikés sé
Shqipérisé dhe né parimet si mé poshté:

a) Respekton dhe zbaton me korrektési ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi, urdhrat dhe
udhézimet e brendshme, duke déshmuar né kété ményré integritet té larté moral dhe
profesional, né funksion t& ploté té& ruajtjes sé reputacionit dhe imazhit té institucionit;

b) T€ jeté i pavarur nga piképamja politike, né realizimin e veprimtaris¢ ligjore dhe
politikave té€ institucionit;

¢) Punonjési i ASIG duhet t& jeté i ndershém, i paanshém, efikas dhe i pérkushtuar né
kryerjen e detyrés sé tij, duke pasur parasysh vetém interesin publik;

d) Té jeté i sjellshém né& marrédhéniet me eprorét, kolegét, vartésit dhe qytetarét;

e) T&mos lejojé q¢ interesat e tij private té bien ndesh me pozitén e tij publike, té shmangé
konfliktin e interesave dhe t& mos shfrytézojé pozitén pér interesat e tij private;

f) Punonjési i ASIG respekton dinjitetin e ¢do personi, pa diskriminim dhe paragjykim
ndaj pérkatésis¢ etnike dhe kombésisé, pérkatésisé shoqérore, pasurisé, moshés,
paaftésisé fizike, besimit fetar, gjinisé, piképamjeve politike, orientimit seksual apo ¢do
gjendje tjetér, e cila pérbén shkak pér paragjykime dhe trajtim t& njéanshém.

Neni 4
Profesionalizmi

N&€ ushtrimin e funksionit publik, né ¢do rast punonjési duhet t& ruajé njé nivel & larté
profesional, t€ b&j¢ kujdes q& t&€ jeté i azhurnuar me praktikat e unifikuara t& punés, me
eksperiencén dhe praktikat mé t& mira t& institucioneve homologe, t& marré pjesé né ményré
aktive né trajnime, seminare dhe aktivitete q& synojné rritjen e kapaciteteve profesionale.

Neni 5
Ndalime té pérfitimeve dhe shmangia e konfliktit té interesave

a) Punonjési i institucionit duhet t& marré masa konkrete, né pérputhje me ligjin nr.9367,
dat€ 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve
publike”, i ndryshuar dhe Kodin e Procedurave Administrative pér parandalimin,
shmangien dhe zgjidhjen e konfliktit t& interesave né ushtrimin e detyrave té tij.
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» Konflikti i interesave éshié situaté né té cilén punonjési i ASIG ka njé interes privat, té
drejtpérdrejté ose 1é térthorté, 1€ tillé qé ndikon, mund té ndikojé ose duket sikur ndikon
né paanshmériné ose objektivitetin e tij né kryerjen e detyrés zyrtare.

» Interes privat i punonjésit éshté ¢do pérparési pér veten, familjen, té aférmit deri né
shkallé 1é dyté, personat ose organizatat me té cilét punonjési ka ose ka pasur
marrédhénie biznesi etj..

b) NE asnjé rast, vendimmarrja e punonjésit nuk duhet t& jeté e paramenduar me géllime
pérfitimi moral, profesional apo material, pér vete apo pér familjarét e tij.

¢) NE asnjé rast, punonjési nuk duhet t& pranojé apo té& kérkojé, né ményré té drejtpérdre;jts
apo t& térthort€ t&€ mira materiale, dhurata, trajtime preferenciale, premtime, pér vete apo
pér familjarét e tij, pér shkak té funksionit qé ai kryen. N& rastet e dhuratave
protokollare, ato duhet t& raportohen menjéheré prané eprorit direkt ose Sektorit t&
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

d) Nérast se punonjési konstaton g€ gjendet né kushtet e konfliktit té interesit, ose ka dijeni
se njé situaté e tillé ekziston duhet t&:

> njoftojé eprorin, dhe mé pas t& vijojé me doréheqje té arsyetuar pér
gjendjen ekonfliktit t& interesit,

» né rast dyshimi pér gjendjen né njé situaté konflikti interesash, t&
késhillohet me eprorin direkt ose/dhe me Sektorin e Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése,

» ti bindet ¢do vendimi pérfundimtar pér t& mos marré pjesé né procesin e
vendimmarrjes, ose t& heqé doré nga interesat qé shkaktojné konfliktin.

¢) Konfliktet e mundshme t& interesit t& njé kandidati pér t'u punésuar né administratén
publike duhet t& zgjidhen pérpara emérimit té tij.

f) Eprori direkt, me mbéshtetjen e Sektorit t¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, merr masat e nevojshme, bazuar né t& dhénat qé ka, pér shmangien e
emérimit t& njé punonjésit né pozicione né t€ cilat ka ose mund & lindin konflikte
interesash, ose q& punonjésit t& mos i ngarkohen detyra g&¢ mund té ¢ojné né shfagjen
e njé konflikti t&€ mundshém interesi.

Neni 6
Ushtrimi i veprimtarive té jashtme

a) Veprimtarité e jashtme t& punonjésit té ASIG jané t€ lejueshme vetém kur nuk béhen
penges¢ pér pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive zyrtare.

b) NE& ¢do rast, punonjési duhet t& ndjeké procedurén e pércaktuar né aktet nénligjore, dhe
t€ marr€ masa g€ kryerja e veprimtarive té jashtme:;

» t& mos sjellé pengesa apo vonesa né kryerjen e funksionit & ai mbart, ose qé
kérkon angazhim mendor e fizik t& tij q& e bén (€ véshtiré kryerjen e detyrés
ose €shté vazhdim i késaj detyre;

» né asnjé rast, kryerja e késaj veprimtarie nuk duhet t& cenojé reputacionin e
institucionit, t& cenojé pavarésing, dinjitetin dhe integritetin moral dhe
profesional t& punonjésit apo t& bjeré né kundérshtim me qéllimin dhe
objektivat e pozicionit zyrtar t& punés;
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» t&€ mos krijojé ose t& duket sikur krijon njé konflikt interesash me pozicionin
zyrtar;

¢) Punonjési i ASIG njofton zyrtarisht eprorin direkt dhe Sektorin e Burimeve Njerézore
dhe Shérbimeve Mbéshtetése pér veprimtaring e jashtme gé do t& kryejé, duke béré
njé pérshkrim t€ shkurtér t¢ veprimtarisé, t& objektivave dhe qéllimeve té organizatés,
pér té cilén kryen veprimtaring e jashtme. Mbéshtetur né t& dhénat e marra, eprori
direkt, né bashképunim me Sektorin e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, verifikon nése veprimtaria q& do t& kryejé punonjési kategorizohet si e

lejueshme sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 7
Dhuratat dhe favoret

a) Punonjési i ASIG nuk duhet t& kérkojé ose t& pranojé, né ményré t¢ drejtpérdrejté apo
t€ térthorté dhurata, favore apo ¢do pérfitim tjetér si dhe premtime pér to, pér veten,
familjen, t& aférmit, personat apo organizatat me t€ cilat kané marrédhénie q& ndikojné
ose duket sikur ndikojné né paanésiné e kryerjes sé detyrés.

b) Pika a, nuk zbatohet né rastin e ftesave t& zakonshme apo kur jané t€ ftuar punonjés ose
kolegé t€ tjeré, t& mikpritjes tradicionale, dhuratave me vleré simbolike apo tradicionale
dhe t€ mirésjelljes, brenda kufijve normalé t€ tradités, zakoneve, lidhjes farefisnore dhe
praktikés s€ pérditshme, t& cilat nuk krijojné dyshime pér paanésiné e punonjésit.

¢) Punonjési i ASIG mund t& pranojé dhurata nga qeverité e huaja apo organizatat
ndérkombétare, brenda kufijve normalé t& shprehjes sé mikpritjes dhe trajtimit q& buron
prej saj, kortezis€ apo protokollit. Népunési i administratés publike mund t& mbajé
dhurata t€ lejueshme, pa qené i detyruar t'i deklarojé ato, nése nuk e kalojné vlerén prej
10 000 (dhjeté mij€) lekésh pér dhuraté. Né asnjé rast, punonjési i ASIG nuk duhet t&
pranojé dhurata n€ vleré monetare.

d) Nése punonjési ka dyshim pér vlerén e dhuratés, ai njofton eprorin direkt dhe i kérkon
Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése t€ kryejé vlerésimin e saj
dhe t&€ vazhdojé me procedurén sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 8
Prona shtetérore

a) Punonjésit e ASIG duhet t& mbrojné dhe ruajné pronén e institucionit, pérfshiré kétu dhe
dokumentacionin zyrtar. Punonjési nuk duhet t& pérdoré ose t& lejojé qé t& pérdoret
prona g€ institucioni zotéron ose ka né pérdorim pér asnjé géllim tjetér, pérvegse pér
kryerjen e detyrés zyrtare.

b) Punonjési duhet t& pérdoré mjetet q& i ofron pozicioni i punés vetém pér realizimin e
detyrave t& tij dhe jo pér qéllime personale.

Neni 9
Koha e punés

a) Punonjésit e ASIG duhet té respektojné orarin ditor t& punés miratuar me Vendim t&
Késhillit téMinistrave “Pér kohézgjatjen e punés dhe t& pushimit né institucionet

Adresa: Rruga “Papa Gjon Pali II”, Nd. 2, H. 3, 1010 Tirané; Tel: +335 42236762, Web: http//asig.gov.al: E-mail: info@asig gov al




shtetérore™.

b) Kur gjaté orarit zyrtar té punés, punonjésit duhet t& largohen pér arsye pune,
shéndetésore ose arsye té tjera té justifikueshme, duhet t& njoftojné Eprorin Direkt dhe
Sektorin e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe t&é marrin aprovimin
e tyre pér ¢do lévizje.

Neérast munges€ t€ eprorit direkt, detyrimi pér njoftim dhe aprovim i kalon Drejtorit t&
Pérgjithshém ose personit t& autorizuar prej tij. Cdo lévizje pasqyrohet né Regjistrin e
lévizjes s& punonjésve t& ASIG.

¢) Punonjési duhet t€ pérdoré kohén e punés né ményré efektive pér realizimin e detyrave
t€ tij zyrtare. Kjo koh& nuk pérdoret pér asnjé qéllim tjetér pérvegse né rastet kur
pérdorimi isaj pér qéllime t€ tjera &shté i autorizuar me urdhér nga Drejtori i
Pérgjithshém i ASIG.

d) Né funksion t& realizimit t& detyrave t& ngarkuara, Sektori i Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése, ndjek dhe verifikon né vijimési respektimin e orarit t& punés
dhe shfrytézimin e tij, nga ana e punonjésve.

Neni 10
Etika dhe paraqitja e punonjésve té ASIG

a) Punonjési duhet € tregojé€ integritet t& larté moral dhe korrektési gjaté orarit zyrtar, por
dhe pértej kétij orari.

b) Punonjésit e ASIG duhet t& ruajné reputacionin, dinjitetin si dhe t& qéndrojné larg ¢do
veprimi, géndrimi apo sjellje e cila cenon emrin e miré t& punonjésit dhe institucionit .
qé pérfagéson;

c¢) Punonjésit ¢ ASIG jané t& detyruar t’u pérmbahen normave té etikés gjaté orarit t&
punés;

d) Punonjésit e ASIG duhet t& kujdesen pér higjienén personale dha paragitjen e jashtme:

e) Paragitja dhe veshja e punonjésit t¢ ASIG duhet & jeté e denjé dhe serioze, né
pérshtatie me funksionin qé kryen. Veshja duhet t&¢ pérmbushé standardet e
profesionalizmit dhe modestisé, duke shmangur késhtu krijimin e pérshtypjes s&
pahijshme dhe démtimin e imazhit té institucionit;

f) Né t€ gjitha ambientet e ASIG &shté rreptésishté e ndaluar mbajtja dhe pérdorimi i
pijeve alkoolike dhe pirja e duhanit. Ndalohet pérdorimi i pijeve alkoolike gjaté orarit
zyrtar t&€ punés. Paraqitja n& puné nén efektin e alkoolit pérbén shkelje t& rregullave té
etikés.

Neni 11
Marrédhéniet epror — vartés dhe marrédhéniet me kolegét

a) Né& ushtrim t& kompetencave té tij, punonjési i ASIG duhet t’i pérmbahet me korrektési
strukturés organizative sipas shkallés sé hierarkisé t& pércaktuar né t&.

b) Punonjési duhet t€ jeté i komunikueshém me kolegét, t& tregojé respekt ndaj tyre,
pavarésisht shkallés sé hierarkisé dhe t& mos cenojé kolegét apo vartésit nga ana
morale, etike dhe profesionale.

¢) Punonjési duhet t&€ bashképunojé me kolegét dhe vartésit, né funksion t& kryerjes sé
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d)

detyrave funksionale, t& japé informacion t& ploté dhe té sakté kur i kérkohet, dhe
né asnjé rast t€ mos diktojé dhe t& mos ushtrojé presion né vendimmarrjet e kolegéve
dhe t€ vartésve té tij.

Punonjési duhet t€ karakterizohet nga etika e komunikimit, mirésjellja dhe respekti i
ndérsjellé brenda dhe jashté ambienteve té zyrave.

Neni 12

Marrédhéniet me institucionet publike, median dhe organizatat
ndérkombétare

Né marrédhéniet e vendosura me institucionet publike né vendin ton&, me median dhe
organizatat ndérkombétare, punonjési duhet t& marré masa q& né asnjé rast dhe pér asnjé arsye,
komunikimi t€ mos jeté me iniciativé t& punonjésit, por me autorizim nga titullari i

institucionit.

d)

Neni 13
Struktura Mbikéqyrése e Etikés

Struktura Mbikéqyrése e etikés éshté E]:‘)rori Direkt dhe Sektori i Burimeve Njerézore
dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Struktura Mbikéqyrése e Etikés, rast pas rasti, por dhe né ményré periodike, i raporton
titullarit t& institucionit, rastet e konstatuara né shkelje t& Kodit t& Etikés.

Struktura Mbikéqyrése e Etikés, né bazé t& raportimeve, por dhe kryesisht, fillon
procedurén disiplinore, né pérputhje me legjislacionin dhe aktet nénligjore né fuqi.
Cdo punonjés i institucionit éshté i detyruar q& bashképunojé dhe té raportojé prané
késaj strukture pér ¢do veprim qé mendon se éshté né shkelje t& kétij Kodi.

Neni 14
Dispozita zbatuese

Dispozitat e kétij Kodi jané pjesé e kushteve t& punésimit t& punonjésit dhe t&
detyrueshme pér zbatim.

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté i detyruar t'i béjé t&
ditur punonjésit né gastin e punésimit, detyrimet qé rrjedhin nga ky Kod Etike dhe gé
duhen respektuar nga punonjési.

Cdo veprim i ndérmarré nga punonjési, edhe nése nuk parashikohet shprehimisht nga
dispozitat e kétij Kodi, por ka efekt t& nj&jté apo t& ngjashém, konsiderohet shkelje ¢
kétij Kodi.

Eprori direkt i punonjésit t&¢ ASIG ka pérgjegjési q& kontrollojé nése punonjési i zbaton
rregullat e kétij kodi dhe t& propozojé ose té marré masat disiplinore pér shkeljen e tij,
sipas legjislacionit n€ fuqi qé rregullon marrédhéniet e punés.

Shkelja e rregullave t€ pércaktuara né kété Kod, né zbatim t& ploté dhe t& dispozitave
t¢€ pércaktuara né ligjet q& rregullojné marrédhéniet e punés dhe Rregulloren e
Brendshme t€ institucionit, pérbén shkak pér fillimin e procedimit disiplinor.
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Neni 15
Masat disiplinore

a) Mosrespektimi i kétij kodi pérbén shkak pér procedim disiplinor pér ¢do punonjés &
institucionit qé e shkel até, né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi.

b) Mosnjohja e Kodit t& Etikés nuk e justifikon punonjésin e ASIG, nga pérgjegjésia dhe
sanksionet.

Neni 16
Hyrja né fuqi

Ky Kod Etike hyn né fuqi menjéheré dhe &shté i detyrueshém pér té gjithé strukturén
administrative té¢ ASIG.

Adresa: Rruga “Papa Gjon Pali 1", Nd. 2, H. 3, 1010 Tirané. Tel: +355 42236762, Web: hitp://asig.gov.al; E-mail- info@asig gov.al



